АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2014                                                                                             № 5
д. Дамаскино
О своевременном оповещении и информировании

населения об угрозе или возникновения чрезвычайных

ситуаций на территории Дамаскинского сельского поселения
      В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.№28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Кировской области от 09 апреля 1996 г.№15-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях  предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Дамаскинского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации оповещения и информировании населения в  чрезвычайных ситуациях на территории Дамаскинского сельского поселения. Прилагается.

2. Утвердить схему оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в МО Дамаскинское сельское поселение. Прилагается.

Глава администрации
сельского поселения

                           П.П. Опушнев
Утверждено

постановлением

 администрации

 сельского поселения
от 30.01.2014  № 5
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ  И ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

 НА ТЕРИТОРИИ ДАМАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30.12.2003  №794.
2. Основная задача системы оповещения и информирования населения — обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (ГО), сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени.

3. Система оповещения и информирования населения является звеном системы оповещения и информирования населения области, включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования:

- администрации сельского поселения;

- администрации района;

- отдела по делам ГО и ЧС;

-  служб обеспечения ТП РСЧС;

- организаций, учреждений и предприятий в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения.

4. Система оповещения и информирования создается в поселении, организации, учреждении и предприятии для организации оповещения и информирования органов управления, служб обеспечения ТП РСЧС, населения, работников (сотрудников) организаций, учреждений и предприятий в пределах их административной территории.

5. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения задействуются:

а) силы (личный состав):

­ дежурных (дежурно­диспетчерских) служб, входящих в систему Единой дежурно­диспетчерской службы по чрезвычайным ситуациям (службы спасения)  (ЕДДС-ЧС);

­ администрации и отдела по делам ГО ЧС;

­  служб обеспечения ТП РСЧС;

­ учреждений, организаций и предприятий в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения;

б) средства (оборудование):

­ автоматизированная система централизованного оповещения (АСЦО), в том числе аппаратура, установленная на АТС;
­ автоматические телефонные станции (АТС);

­ сотовые системы телефонной связи;

­ ведомственные системы радиосвязи;

­ подвижные звуковещательные автомобили с громкоговорящими установками;

­ посыльные (пешие и на транспорте);

­ сирены с ручным приводом, электромегафоны;

­ электросирены.

6. Оповещение осуществляется по решению председателя КЧС и ОПБ района.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

сельского поселения

 от 30.01.2014 № 5
Схема оповещения и информирования населения
 об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
в МО Дамаскинское сельское поселение

[image: image1]
Глава админи

страции  сельского поселения

89536935069

Организации и учреждения

Старосты деревень